



Município de Trizidela do Vale

DIÁRIO OFICIAL



Diário Municipal

EDIÇÃO 078 ANO V DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, TRIZIDELA DO VALE QUARTA FEIRA 25 DE ABRIL DE 2018 PAG 01/05

SUMÁRIO

TERCEIROS

RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE RESULTADO

EXTRATO DE CONTRATO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Página.....01/05

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1201001/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20180310/2018 PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA. Aos 20 dias do mês de Abril do ano de 2018, o **MUNICÍPIO DE TRIZIDELA DO VALE/MA**, através da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.558.070/0001-22, com sede na Avenida Deputado Carlos Melo, nº1670, Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, neste ato representado pelos Secretário de Infraestrutura, Rivaldo dos Santos Sousa, RESOLVE registrar os preços das licitantes signatárias, vencedoras do Pregão Presencial nº 027/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preço para eventual aquisição de equipamentos e materiais para atender as necessidades da secretaria municipal de infra estrutura no Município de Trizidela do Vale/MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 006/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie:

LICITANTE: AÇO VALE CONSTRUTORA LTDA - ME						
CNPJ: 07.728.358/0001-84						
ENDEREÇO: Rua Nova, 364, Centro – Trizidela do Vale - MA						
TELEFONE: (99)364-6501						
REPRESENTANTE: José de Brito Araujo						
ENDEREÇO ELETRÔNICO: bpconstruções@hotmail.com						
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca	Preços Registrados R\$	
					Valor Unitário	Valor Total
1	ALAVANCA DE AÇO LISO FORJADO E TEMPERADO, Sem cabeça, curva e ponteira, Tipo Escavadeira, confeccionada em aço carbono, Comprimento 1,8M, Corpo Sextavado, Tratamento técnico Temperada.	UNID	15	FERRAGENS CEDRO	R\$ 68,99	R\$ 1.034,85
2	ALICATE universal 8 polegadas	UNID	25	TRAMOTINA	R\$ 23,06	R\$ 576,50
3	ANCINHO COM CABO 14 DENTES, Rastelo Ancinho Reforçado com Cabo, 14 Dentes, Fabricado em aço carbono especial de alta qualidade e recebe pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação, super. Reforçado, Curvo, Sem cabo Nº de dentes: 14. Indicações de Uso: Espalhar adubo em canteiros, recolher detritos em jardins, hortas, etc.	UNID	100	TRAMOTINA	R\$ 15,95	R\$ 1.595,00
4	CABEÇOTE FIO DE CORTE PARA ROÇADEIRA TRIMCUT 41-2	UNID	30	CCM	R\$ 47,06	R\$ 1.411,80
5	CÂMARA PARA CARRINHO “DE MÃO, Medida: 3,25” x 8”	UNID	100	BUFFALO	R\$ 14,48	R\$ 1.448,00
6	CARRINHO DE MÃO 60 LITROS PRETO PNEU C/ CÂMERA Conjunto carrinho-de-mão com braço metálico e caçamba metálica rasa redonda de 0,45 mm (chapa 26), produzido a partir de matérias-	UNID	200	METALOSA	R\$ 108,29	R\$ 21.658,00

	primas de alta qualidade possuindo propriedades especiais de estampagem, tornando as caçambas mais resistentes e duráveis, Acabamento com pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação, Possui rolamento de esferas o que diminui muito o esforço físico, Ideal para uso em jardinagem, limpeza pública, construção civil etc. Dimensões aproximadas: 68 x 132 x 54 cm, Metragem: 0,03824 m³, capacidade de até 60 litros. Cor: Preto. Modelo ou Marca de Referencia: Tramontina, similar ou superior.					
7	CAVADEIRA articulada com cabo de eucalipto 180cm. Modelo ou similar: Tramontina	UNID	20	TRAMOTINA	R\$ 43,88	R\$ 877,60
8	CHAVE GRIFO 24" 600 mm	UNID	1	STANLEY	R\$ 85,88	R\$ 85,88
9	CORDA P/ AMARRAR CARGA, Multifilamento Trançada, Poliéster Azul 10mm x 300m	METRO	300	WORKER	R\$ 3,12	R\$ 936,00
10	CORRENTE 36 DENTES PARA MOTOR SERRA	UNID	5	KAWSHIMA	R\$ 67,00	R\$ 335,00
11	ENXADA COM CABO Confeccionada em aço carbono, material de excelente resistência e que fornece maior segurança no manuseio. Material Cabo: Madeira; Material Enxada: Metal Comprimento: 150 cm, Largura: 22 cm	UNID	200	TRAMOTINA	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
12	ENXADECO COM CABO Diâmetro do olho = Ø38 mm. Produzidas em aço carbono de alta qualidade, temperado. Pintura eletrostática a pó na cor preta, Tramontina ou similar.	UNID	30	TRAMOTINA	R\$ 30,00	R\$ 900,00
13	FACA DE 2 PONTAS PARA ROÇADEIRA STHIL 2X350 – 20 MM	UNID	100	STHIL	R\$ 23,26	R\$ 2.326,00
14	FACÃO 22 POLEGADAS Com 63 centímetros corte firme e preciso, lamina em aço temperado de alta resistência cabo ergonômico lamina crescente 4,5 a 6 cm. Marca de qualidade equivalente ou superior a: Tramontina, corneto.	UNID	30	FERRAGESN CEDRO	R\$ 38,97	R\$ 1.169,10
15	FOICE ROÇADEIRA C/ CABO Foice roçadeira com cabo ideal para corte do mato ralo, capoeira e também para pastagens, Direita: 935-10 – 254x120mm. Diâmetro do olho = Ø35 mm Acabamento: Verniz Cabo redondo: 1 mt. Modelo ou marca, Tramontina ou similar.	UNID	30	TRAMOTINA	R\$ 25,98	R\$ 779,40
16	FORCADO (GARFO) COM 14 DENTES COM CABO Forcado fabricado em aço carbono especial de alta qualidade, temperado em todo corpo da peça, proporcionando menor desgaste e uma maior resistência durante o uso. Recebe pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação. Em cabo de ferro alta resistência.	UNID	50	TRAMOTINA	R\$ 39,57	R\$ 1.978,50
17	GRAXA PARA ROÇADEIRA BALDE COM 20LT Modelo ou marca: STHIL ou similar.	BALDE	2	STHIL	R\$ 357,00	R\$ 714,00
18	LIMA PARA ENXADA 8" COM CABO Corte Simples, Utilizada para afiar enxadas, arados, machados, facões, facas, tesouras e ferramentas de corte em geral, produzir equipamentos com superfície lisa. Perfil	CAIXA	20	K&F	R\$ 22,72	R\$ 454,40

	chato de uso geral, para superfícies planas ou convexas. Caixa com 10 unidades. Modelo e marca de Referencia: K&F ou similar					
19	LIMA PARA MOTOR SERRA LIMATÃO 6" - 152 mm, sem cabo, redonda, fabricada em aço alto carbono denteado da face: tipo murço simples secção redonda que mantém o mesmo diâmetro em todo o comprimento. Dentes construídos para propiciar uma melhor operação de afiação cabo injetado. Caixa com 10 unidades	CAIXA	3	K&F	R\$ 8,85	R\$ 26,55
20	LIXEIRA PLÁSTICA 120 litros com Rodas e Pedal	UNID	5	PITAIE	R\$ 171,05	R\$ 855,25
21	MARRETA COM CABO 10 KG.	UNID	1	PACETA	R\$ 130,49	R\$ 130,49
22	MOTOR SERRA IDEAL PARA TRABALHOS DE PODA EM GERAL, com alta tecnologia, de fácil manuseio e leveza. Indicada especialmente para trabalhos no topo de árvores como, por exemplo, poda de galhos próximos a redes elétricas e de árvores frutíferas. Potência do motor 051; Modelo ou marca: sthill ou similar.	UNID	2	STHIL	R\$ 914,43	R\$ 1.828,86
23	PA DE BICO Nº 3 Produzidas em aço carbono com cabo em madeira e terminal em plástico resistente.	UNID	100	TRAMOTINA	R\$ 29,62	R\$ 2.962,00
24	PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA DE 71 CM E COM TERMINAÇÃO "D" Aço carbono especial de alta qualidade, pintura eletrostática a pó na cor preta.	UNID	100	TRAMOTINA	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
25	PENEIRA TIPO CAFÉ TAMANHO M	UNID	20	COMEP	R\$ 21,94	R\$ 438,80
26	PICARETA CHIBANCA COM CABO DE MADEIRA Picareta forjada em aço carbono especial de alta qualidade Temperada em todo o corpo da peça proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o desbaste automatizadas, pintura eletrostática a pó e maior proteção contra oxidação, Sistema de encanamento com bucha plástica, garantindo a fixação do cabo com a lâmina e evitando que o mesmo se solte com o uso. Utilizada especialmente na agricultura onde a pá larga é usada na capina e revolvimento do solo e o machadinho para cortar galhos e raízes, Tamanho do cabo: 90cm, Dimensões gerais: (Comp. x Larg. x Alt.): 905 x 378 x 98 mm.	UNID	30	TRAMOTINA	R\$ 49,96	R\$ 1.498,80
27	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO. Indicado para uso em carrinhos de mão e carrinhos industriais manuais tipo plataforma.	UNID	100	METALOSA	R\$ 41,60	R\$ 4.160,00
28	PRATO GIRATORIO PARA ROÇADEIRA STHIL	UNID	150	STHIL	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
29	ROÇADEIRA PARA JARDINAGEM. Diversas opções de conjunto de corte, sendo excelentes para roçada de mato emaranhado e capoeiras altas. Possui partida mais leve e cabo ajustável e ergonômico. É perfeita para trabalhar com agricultura, pecuária, fruticultura, manutenção de rodovias, praças públicas e jardinagem. Capacidade tanque de combustível 0,64 l Cilindrada 40,2 cm³ - Comprimento total 1,77 m Ferramenta de	UNID	8	STHIL	R\$ 1.496,00	R\$ 11.968,00

	corde - lâmina ou fio de nylon Potência - 1,6 kW/2,2 CV					
30	RODA COM PNEU E CÂMARA 350x8 ou 325x8 e ferragem com tubo para carrinho de mão.	UNID	50	TRAMOTINA	R\$ 40,30	R\$ 2.015,00
31	ROLO DE FIO DE CORTE QUADRADO 2,7mm, corte Quadrado Laranja 329m/3,7kg.	ROLO	20	CCM	R\$ 142,50	R\$ 2.850,00
32	TESOURA DE PODA C/C 43cm, Modelo ou marca: Tramontina ou similar.	UNID	8	TRAMOTINA	R\$ 35,80	R\$ 286,40
33	TESOURA PARA CERCA VIVA COM LAMINA DE 12 POLEGADAS E CABO DE MADEIRA	UNID	8	TRAMOTINA	R\$ 35,80	R\$ 286,40
34	VASSOURA COM CABO Para grama e jardim metálica regulável com arames de aço. Qualidade Tramontina ou similar	UNID	200	TRAMOTINA	R\$ 18,14	R\$ 3.628,00
35	VASSOURA PIAÇAVA COM CABO Alta eficiência na limpeza de pisos. Base de plástico e cabo de madeira. Base:20cmCabo: 1,30m Utilização: Piso ou qualquer superfície	UNID	1500	FERRAGENS	R\$ 9,17	R\$ 13.755,00
36	VELA MS PARA MOTOR SERRA	UNID	10	KAWASHIMA	R\$ 10,37	R\$ 103,70
37	VELA MS PARA ROÇADEIRA	UNID	20	KAWASHIMA	R\$ 15,99	R\$ 319,80
38	CONE DE SINALIZAÇÃO	UNID	30	WORKER	R\$ 41,15	R\$ 1.234,50
VALOR TOTAL R\$:						R\$ 99.977,58

Trizidela do Vale(MA), 20 de Abril de 2018.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 030/2018. Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 030/2018, do tipo menor preço por item, visando o Registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios visando a montagem de cestas básicas para doação às famílias carentes em situação de vulnerabilidade, em caso de enchente neste Município através do Fundo Municipal de Assistência social do município de Trizidela do Vale – MA, cujo objeto foi adjudicado à empresa: **REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA – ME**, inscrita no CNPJ sob o Nº 26.689.426/0001-98, vencedora de todos os itens, no total de R\$ 1.725.765,00 (Um milhão setecentos e vinte e cinco mil e setecentos e sessenta e cinco reais). O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale – MA, em 24 de abril de 2018. Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1604001-03/18 PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a EMPRESA: CENTER MED DISTRIBUIDORA EIRELLI - EPP, CNPJ Nº 41.487.083/0001-72 **OBJETO:** Aquisição de materiais hospitalares, laboratório e material para fisioterapia para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Trizidela do Vale-MA, conforme especificações contidas no Processo Administrativo de nº 2711001/2017 da modalidade Pregão Presencial nº 013/2018 e proposta apresentada, **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **DOTAÇÃO:** 02.02 – Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0009.2.026 – Manutenção do Programa de Atenção Básica - PAB; 10 301 0073 2.065 – Manutenção do Fundo de Saúde; 10 302 0009 2.127 – Manutenção do Hospital Municipal. **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente. **VALOR:** O valor total do contrato é de R\$ 680.983,82 (seiscentos e oitenta mil novecentos e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos). **VIGÊNCIA:** Inicia – se na data da assinatura do Contrato. De 16 de Abril de 2018 a

31 de Dezembro de 2018, **SIGNATÁRIOS:** Arilene Bezerra Oliveira, CPF nº 467.529.783-87, pela Contratante e o Srº. Ronni Roberte Mamede Bezerra, CPF nº 471.111.513-72, pela contratada. Trizidela do Vale – MA. 16 de Abril de 2018. Arilene Bezerra Oliveira Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1604002-03/18 PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a EMPRESA: GONÇALVES DE ARAUJO E SEBATIÃO DE SOUSA LTDA, CNPJ Nº 28.259.887/0001-56 **OBJETO:** Aquisição de materiais hospitalares, laboratório e material para fisioterapia para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Trizidela do Vale-MA, conforme especificações contidas no Processo Administrativo de nº 2711001/2017 da modalidade Pregão Presencial nº 013/2018 e proposta apresentada, **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **DOTAÇÃO:** 02.02 – Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0009.2.026 – Manutenção do Programa de Atenção Básica - PAB; 10 301 0073 2.065 – Manutenção do Fundo de Saúde; 10 302 0009 2.127 – Manutenção do Hospital Municipal. **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente. **VALOR:** O valor total do contrato é de R\$ 515.281,72 (Quinhentos e quinze mil duzentos e oitenta e um e setenta e dois centavos). **VIGÊNCIA:** Inicia – se na data da assinatura do Contrato. De 16 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro de 2018, **SIGNATÁRIOS:** Arilene Bezerra Oliveira, CPF nº 467.529.783-87, pela Contratante e o Srº. Jackson Douglas Gonçalves de Araújo, CPF nº 965.478.703-15, pela contratada. Trizidela do Vale – MA. 16 de Abril de 2018. Arilene Bezerra Oliveira Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2404001-02/2018. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA, inscrita no CNPJ de nº 10.617.357/0001-55. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de conclusão de duas quadras cobertas com vestiário no Municipal de Trizidela do Vale-MA, para o exercício de 2018, conforme Tomada de Precos nº

005/2018 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de R\$ 352.951,14 (Trezentos e cinquenta e dois mil novecentos e cinquenta e um reais e quatorze centavos). **VIGÊNCIA:** 24 de Abril de 2018 a 31 de dezembro de 2018, **SIGNATÁRIOS:**

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº 1804010/2018, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação reconhecida pela Procuradoria Geral do Município, para contratar com o senhor GILSON DE AGUIAR OLIVEIRA, CPF: 642.488.953-15, objetivando a Locação de imóvel para funcionamento do Apoio Administrativo com a finalidade de alojar os técnicos para atender as necessidades da Administração Pública do Município de Trizidela do Vale - MA. Essa Termo se fundamenta no inciso X do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. O valor global do contrato é de R\$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais), pelo período de 2 (dois) meses, que será pago com recursos do Programa de Trabalho: ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 02 18 Secretaria Municipal de Administração PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0082 2.006 Manutenção das Atividades da Secretaria CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Física. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. Trizidela do Vale - MA, 19 de abril de 2018 **Francisco Rodrigues Morais Filho** Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2404010-01/2018 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1804010/2018. PARTES: Secretaria Municipal de Administração de Trizidela do Vale -MA e o Senhor Gilson de Aguiar Oliveira, CPF: 642.488.953-15. OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do Apoio Administrativo com a finalidade de alojar os técnicos para atender as necessidades da Administração Pública do Município de Trizidela do Vale - MA, VIGENCIA: 24/04/2018 a 31/12/2018, VALOR DO CONTRATO: R\$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais), pelo período de 02 (dois) meses. Dispensa de Licitação nº **012/2018**, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei 8.666/93, RECURSOS: Próprios. Trizidela do Vale - MA, 24/04/2018. Francisco Rodrigues Morais Filho – Secretário de Administração. Trizidela do Vale - MA, 24 de abril de 2018

Márcia Cristina Lemos Silva Maia, pela Contratante e o Sr. Josenildo Araújo de Oliveira, pela contratada. Trizidela do Vale – MA, 24 de Abril de 2018. **Márcia Cristina Lemos Silva Maia** Secretária Municipal de Educação



Estado do Maranhão
Diário Oficial do Município
poder Executivo

SITE
www.trizideladovale.ma.gov.br

Charles Frederick Maia
Fernandes
Prefeito Municipal